Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0535/2023
Em, 07 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA.  SENHORA PREFEITA, QUE
SEJA VIABILIZADO UMA REDE DE INTERNET
WI-FI NO HOSPITAL DA MULHER EM CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita indicando que seja viabilizado uma rede de internet Wi-Fi no
Hospital da Mulher em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Hospital da Mulher é uma instituição de extrema relevância para a nossa cidade,
oferecendo cuidados de saúde essenciais as mulheres de todas as idades. A
implementação de uma rede de internet Wi-Fi no local proporciona diversos benefícios
significativos, tanto para os pacientes quanto para equipe medica e colaboradores.

Entre as vantagens dessa iniciativa, pode se destacar o acesso a informação, que
com a facilidade de conectar à internet permitiria que o acesso fosse feito de forma
rápida entre as informações médicas relevantes, pesquisas atualizadas e procedimentos
médicos, contribuindo para um atendimento mais eficiente e preciso.  Além de facilitar
a comunicação possibilita ainda que seja feito o compartilhamento ágil de exames,
diagnósticos e informações vitais do paciente. Considerando ainda, que os pacientes e
seus familiares poderiam se comunicar com seus entes queridos, acessar entretenimento
e aliviar o estresse durante o período de internação.

A qualidade da saúde mental e alivio do estresse são elementos fundamentais para
melhora do paciente durante o período de internação, principalmente quando se
encontram dias sem a possibilidade de se comunicar com seus familiares. A presenta de
suporte psicológico adequado e a disponibilidade de meios de comunicação como a
internet, permitem que os pacientes se sintam mais confortáveis e conectados.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Proporcionar esse ambiente à saúde mental demonstra um compromisso com

integralidade do cuidado, garantido que o paciente não seja tratado apenas como um

caso clinico, mas como ser humano com necessidades emocionais e sociais para sua

plena recuperação.
Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima,

esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida
aprovação.